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Số:        /KH - SVHTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày        tháng     năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia  

về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025 

 

 

Thực hiện Công văn số 1513/BVHTTDL-VHCSGĐTV ngày 10/4/2025 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành 

động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình, Sở Văn hóa và Thể thao ban hành 

Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về 

phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của 

các cấp, các ngành; qua đó huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 

chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống bạo lực gia đình. 

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về phòng, chống bạo lực gia đình, góp 

phần bảo vệ phụ nữ, trẻ em, xây dựng gia đình hạnh phúc. 

3. Việc triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia 

đình phải được tiến hành đồng bộ, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với 

tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị và địa phương. Tăng cường ứng dụng 

công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và 

triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống 

bạo lực gia đình. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền 

a. Chủ đề:“Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”. 

b. Thời gian:Từ ngày 01/6/2025 đến ngày 30/6/2025. 

c. Khẩu hiệu truyền thông 

- Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025; 

- Hãy hành động để xây dựng gia đình không có bạo lực, góp phần phát huy 

truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; 

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội; 
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- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho phát triển 

bền vững; 

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực; 

- Chủ động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực gia đình là trách nhiệm của 

các cấp, các ngành và toàn xã hội; 

- Hãy chấm dứt bạo lực trong gia đình; 

- Hãy tố cáo hành vi bạo lực gia đình; 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng trong 

phòng, chống bạo lực gia đình; 

- Cản trở việc phát hiện, báo tin, tố giác hành vi bạo lực gia đình là vi phạm 

pháp luật; 

- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm 

- Kỳ thị, phân biệt đối xử về hình thể, giới, giới tính, năng lực của thành viên 

gia đình là hành vi bạo lực gia đình; 

- Cưỡng ép mang thai, phá thai, lựa chọn giới tính thai nhi là hành vi bạo lực 

gia đình; 

- Cưỡng ép tảo hôn, kết hôn, ly hôn hoặc cản trở kết hôn, ly hôn hợp pháp là 

hành vi bạo lực gia đình. 

- Bỏ mặc, không chăm sóc là hành vi bạo lực đối với người cao tuổi; 

- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và sự phát triển toàn diện 

của trẻ em; 

- Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ và 

các thành viên gia đình; 

- Người có hành vi bạo lực gia đình sẽ bị xử lý theo quy định pháp luật. 

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia 

phòng, chống bạo lực gia đình 

2.1 Tổ chức Lễ phát động  

a. Nội dung: Tổ chức lễ phát động tháng hành động quốc gia phòng, chống 

bạo lực gia đình tới cán bộ và nhân dân trên địa bàn Thành phố nhằm nâng cao 

vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, qua đó huy động sức mạnh tổng hợp 

của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống bạo lực gia đình, xây 

dựng gia đình hạnh phúc góp phần xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh. 

Hình thức: Lễ phát động trực tiếp và trang trí băng rôn, khẩu hiệu tuyên 

truyền tại Hội trường và xung quanh khu vực tổ chức Lễ phát động. 

b. Thời gian, địa điểm 

 - Thời gian: 8h30’ ngày 28/5/2025 (Thứ Tư) (dự kiến) 
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- Địa điểm: Hội trường Quận ủy - HĐND - UBND quận Nam Từ Liêm 

(Địa chỉ: Số 125- 127 đường Hồ Tùng Mậu, P. Cầu Diễn, Q. Nam Từ Liêm)  

c. Thành phần tham dự (dự kiến 300 đại biểu) 

- Đại biểu Trung ương: Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch; Đại diện lãnh đạo Cục Văn hóa  cơ sở, Gia đình và Thư viện. 

- Đại biểu Thành phố: Đại diện lãnh đạo UBND Thành phố; Đại diện lãnh 

đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể; Đại diện các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa 

và Thể thao. 

- Đại biểu quận, huyện, thị xã: Đại diện lãnh đạo UBND quận, huyện, thị 

xã; Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Cán bộ phụ trách 

công tác gia đình. 

- Đại biểu quận Nam Từ Liêm: Đại diện các phòng, ban, đơn vị thuộc 

quận; Các gia đình văn hóa tiêu biểu; Câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Phóng viên các cơ quan báo, đài Trung ương và Hà Nội. 

d. Chương trình (dự kiến) 

- Đón tiếp đại biểu. 

- Văn nghệ chào mừng 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

- Phát biểu phát động của Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao 

- Hưởng ứng Lễ phát động của đại diện quận, huyện, thị xã 

- Chụp ảnh lưu niệm 

- Kết thúc Chương trình. 

2.2 Tổ chức Hội nghị chuyên đề công tác phòng, chống bạo lực gia đình 

a. Nội dung 

-  Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Thông tin, 

kiến thức, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, hôn nhân và gia đình, giới, 

bình đẳng giới và quy định của pháp luật có liên quan; quyền và trách nhiệm của 

người bị bạo lực gia đình, thành viên khác trong gia đình. 

- Kỹ năng ứng xử trong gia đình, tổ chức đời sống gia đình, xây dựng gia 

đình hạnh phúc, xử lý khi xảy ra hành vi bạo lực gia đình, chăm sóc người bị 

bạo lực gia đình. 

b. Thời gian dự kiến: 14h00’ ngày 28/5/2025 (Thứ Tư) 

c. Địa điểm: Hội trường Quận ủy - HĐND - UBND quận Nam Từ Liêm 

(Địa chỉ: Số 125- 127 đường Hồ Tùng Mậu, P. Cầu Diễn, Q. Nam Từ Liêm)  

d. Thành phần tham dự  
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- Đại biểu Trung ương: Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch; Đại diện lãnh đạo Cục Văn hóa  cơ sở, Gia đình và Thư viện. 

- Đại biểu Thành phố: Đại diện lãnh đạo UBND Thành phố; Đại diện lãnh 

đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể; Đại diện các phòng, đơn vị thuộc Sở Văn hóa 

và Thể thao. 

- Đại biểu quận, huyện, thị xã: Đại diện lãnh đạo UBND quận, huyện, thị 

xã; Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Cán bộ phụ trách 

công tác gia đình. 

- Đại biểu quận Nam Từ Liêm:  

+ Đại diện các phòng, ban, đơn vị thuộc quận;   

+ Đại diện các thành viên các câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình; 

Các gia đình văn hóa tiêu biểu. 

- Phóng viên các cơ quan báo, đài Trung ương và Hà Nội. 

đ. Báo cáo viên 

- Mời chuyên gia Vụ Gia đình (hoặc Vụ Pháp chế), Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch. 

- Mời chuyên gia Viện nghiên cứu Gia đình và Giới, Viện Hàn lâm khoa 

học xã hội Việt Nam. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện trích từ nguồn kinh phí cấp cho Sở Văn hóa và Thể 

thao năm 2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao 

1.1. Giao Phòng Quản lý Văn hóa 

- Chủ trì tham mưu Kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứngTháng 

hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025 

đạt hiệu quả thiết thực. 

- Xây dựng kịch bản chương trình, bài phát biểu của lãnh đạo. 

- Xây dựng dự toán và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.  

1.2. Văn phòng Sở 

Hướng dẫn xây dựng dự toán và thực hiện thanh quyết toán theo quy định 

hiện hành. 

2. UBND các quận, huyện, thị xã 
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- Chỉ đạo Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin phối hợp với các đơn vị 

liên quan tổ chức tuyên truyền Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực 

gia đình bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung theo kế hoạch này phù hợp 

với tình hình thực tế tại địa phương. 

3. Đề nghị UBND quận Nam Từ Liêm 

Phối hợp tổ chức, tạo điều kiện, bố trí địa điểm, điều động lực lượng 

tham gia Lễ phát động Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia 

đình năm 2025. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành 

động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025 của Sở Văn hóa và 

Thể thao. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả 

về Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày 10/7/2025 để tổng hợp, báo cáo theo 

quy định./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Đ/c Vũ Thu Hà, PCT UBND TP; 

- UBND các quận, huyện, thị xã; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng: QLVH, VP Sở; 

- CVP Sở; 

- Lưu :VT, QLVH (Quyên) 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

Phạm Xuân Tài 
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